ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 04/2023

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 04/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO -
IMAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada pelo
seu Presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum acordo, aditar o
CONTRATO DE GESTÃO Nº 04/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SCC 14444/2024, mediante
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), em parcela única, à Executora, para aquisição de equipamentos destinados
ao Hospital Regional Deputado Affonso Ghizzo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação
14240.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da
isonomia.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
44

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

97
T

A
6T

8.

222

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Walmiro Martins Charão Junior
Presidente da Organização Social IMAS

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Kristian de Souza
CPF 005.XXX.XXX-88
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
44

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

97
T

A
6T

8.

223

Assinaturas do documento

Código para verificação: A97TA6T8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KRISTIAN DE SOUZA (CPF: 005.XXX.459-XX) em 08/01/2025 às 08:13:42
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 09/07/2024 - 08:18:46 e válido até 09/07/2025 - 08:18:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 08/01/2025 às 16:57:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

WALMIRO MARTINS CHARAO JUNIOR (CPF: 489.XXX.770-XX) em 10/01/2025 às 10:01:55
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 24/07/2024 - 13:17:31 e válido até 24/07/2025 - 13:17:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 10/01/2025 às 16:50:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NDQ0XzE0NDU3XzIwMjRfQTk3VEE2VDg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014444/2024 e o código A97TA6T8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22429 13.01.2025 - SEGUNDA-FEIRA

as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste instrumento.
DaTa: 18 de dezembro de 2024.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das Chagas pela secretaria
de Estado da saúde e Joanna Callado pela empresa ViTal saÚDE
inTEGraDa lTDa.
protocolo siGEF: 2024as019108

Cod. Mat.: 1051127

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CT 081/2022 – processo
sEs 162549/2024 – Edital nº 3031/2021 – Modalidade: pregão
Eletrônico – processo sEs 163344/2021.
ConTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual de
saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87. ConTraTaDa: partner Família
administração de Convênios   ltda, CnpJ nº 35.036.659/0001-82
ClÁUsUla priMEira – Do oBJETo:  Este termo aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do contrato de prestação de
serviços de natureza contínua nº 081/2022 a partir de 14/02/2025
até o dia 13/02/2026.
ClÁUsUla sEGUnDa – Do Valor: a ConTraTanTE pagará
ao ConTraTaDo pela execução do objeto deste Contrato o valor
global de r$ 76.614,72
ClÁUsUla sEXTa – Da raTiFiCaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste instrumento.
DaTa: 13 de dezembro de 2024.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das Chagas pela secretaria
de Estado da saúde e Deise nunes Costa pela empresa partner
Família administração de Convênios ltda.
protocolo siGEF: 2024as018946

Cod. Mat.: 1051128

A Secretaria de Estado da Saúde/FES:
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CT 096/2022 – processo
sEs 195260/2024  – Edital nº 2771/2021 – Modalidade: pregão
Eletrônico – processo sEs 146654/2021.
ConTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87. ConTraTaDa: neuroreab
reabilitação e Terapêutica lTDa Epp, CnpJ nº 24.504.968/0001-13.
ClÁUsUla priMEira – Do oBJETo: Este termo aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do contrato de prestação de
serviços de natureza contínua nº 096/2022 a partir de 14/02/2025
até o dia 13/02/2026.
ClÁUsUla sEGUnDa – Do Valor: a ConTraTanTE pagará
ao ConTraTaDo pela execução do objeto deste Contrato o valor
global de r$ 269.640,00
ClÁUsUla sEXTa – Da raTiFiCaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste instrumento.
DaTa: 06 de dezembro de 2024.
siGnaTÁrios: Hanna Karine dos santos Jacques Barcelos pela
secretaria de Estado da saúde e angélica Campos de oliveira
soldi pela empresa neuroreab reabilitação e Terapêutica lTDa.
protocolo siGEF: 2024as017699

Cod. Mat.: 1051129

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE
EXTraTo Do 12º TErMo aDiTiVo – sEs 279130/2024 ao Con-
TraTo DE prEsTaÇÃo DE sErViÇos no sUs nº 017/2023
– sEs 79654/2023 - EDiTal DE CHaMaDa pÚBliCa 2376/2019
Entidade: associação de Caridade são Vicente de paulo
Município: Mafra
Cnpj: 85.131.993/0001-93
objeto: alteração quantitativa do Contrato n. 017/2023, conforme
dispõe o art. 65, i, “b”, e §§1º e 2º, da lei nº 8.666/1993,para de-
créscimo mensal de r$ 102.960,80 (cento e dois mil, novecentos
e sessenta reais e oitenta centavos), resultando redução de 1,37%
sobre o valor inicial atualizado do contrato, para adequação do
plano operativo em virtude da alteração no Termo de Garantia de
acesso TCGa aC – alta Complexidade Cardiologia, devidamente
assinado pela ConTraTaDa, e acostado ao sEs 279130/2024.
Florianópolis, 09 de janeiro de 2025
Diogo Demarchi silva
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 1051012

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 04/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa Catarina,
por intermédio da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, Diogo Demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
soCial insTiTUTo Maria sCHMiTT DE DEsEnVolViMEnTo

DE Ensino, assisTÊnCia soCial E saÚDE Do CiDaDÃo -
iMas, denominada EXECUTora, neste ato representada pelo seu
presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum
acordo, aditar o ConTraTo DE GEsTÃo nº 04/2023, com fun-
damento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº
4.272/2006, em conformidade com o processo sCC 14444/2024.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de r$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
em parcela única, à Executora, para aquisição de equipamentos
destinados ao Hospital regional Deputado affonso Ghizzo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão
na Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da
Despesa 44.50.42.01 e subação 14240.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, Diogo Demarchi silva
– secretário de Estado da saúde; pela EXECUTora, Walmiro
Martins Charão Junior - presidente da organização social iMas.
Florianópolis, 10 de janeiro de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 1051108

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 1849/2023 – processo sEs 307255/2024, referente
ao processo sEs 76221/2023,licitação 949/2023, modalidade de
pregão Eletrônico.
ConTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde.
ConTraTaDa: soma/sC produtos Hospitalares ltda  – CnpJ
n°05.531.725/0001-20.
ClÁUsUla priMEira – oBJETo: o presente Termo aditivo tem
por objeto o acréscimo de 25% do quantitativo do item 03 para o
abastecimento da Gerência de Bens regulares (GEBEr).
ClÁUsUla sEGUnDa – Do Valor aTUaliZaDo Da aTa DE
rEGisTro DE prEÇos: Em decorrência da alteração mencionada
na Cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo
valor total da ata de registro de preços de    r$ 48.998,70, para o
valor atualizado de r$ 51.590,70 (Cinquenta e um mil quinhentos
e noventa reais e setenta centavos).
ClÁUsUla sEXTa – Da raTiFiCaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços,
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
DaTa: 10/01/2025.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das Chagas pela Contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as019759.

Cod. Mat.: 1051111

AUTARQUIAS ESTADUAIS
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
006/2023
Licitação: pregão Eletrônico n° 51/2023
Espécie: primeiro Termo aditivo ao Contrato n° 006/2023, celebrado
entre a Junta Comercial do Estado de santa Catarina e a empresa
refrigeração e Climatização schlemper ltda.
Vigência: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 12 (doze)
meses, do contrato de prestação de serviços nº 006/2023, a partir
de 01/01/2025 até o dia 31/12/2025.
Assinatura: 19 de dezembro de 2024 por Fernando Baldissera,
presidente da JUCEsC, e por paulo Henrique schlemper, admi-
nistrador da empresa.
PROCESSO SGP-e: JUCEsC nº 2462/2021.

Cod. Mat.: 1051297

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
009/2022
Licitação: pregão Eletrônico n° 137/2022
Espécie: primeiro Termo aditivo ao Contrato n° 009/2022, celebrado
entre a Junta Comercial do Estado de santa Catarina e a empresa
Vigilância Triângulo ltda.
Vigência: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 24 (vinte e
quatro) meses, com início em 01/01/2025 e término em 31/12/2026.
Assinatura: 15 de dezembro de 2024 por Fernando Baldissera,
presidente da JUCEsC, 11 de dezembro de 2024 por Valmir Motta,
sócio administrador da empresa, e 10 de dezembro de 2024 por
Jóverson Benedet, sócio administrador da empresa.
PROCESSO SGP-e: JUCEsC nº 3002/2021.

Cod. Mat.: 1051298

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
010/2022
Licitação: pregão Eletrônico n° 127/2022
Espécie: primeiro Termo aditivo ao Contrato n° 010/2022, celebrado

entre a Junta Comercial do Estado de santa Catarina e a empresa
orbenk administração e serviços ltda.
Vigência: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 24 (vinte e
quatro) meses, do contrato de prestação de serviços nº 010/2022,
a partir de 01/01/2025 até o dia 31/12/2026.
Assinatura: 18 de dezembro de 2024 por Fernando Baldissera,
presidente da JUCEsC, e 17/12/2024 por ronaldo Benkendorf,
presidente da empresa.
PROCESSO SGP-e: JUCEsC nº 28/2022.

Cod. Mat.: 1051299

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – EXTRATO DE
CONTRATO
Contrato nº 78/2024/DETRAN. origem: inexigibilidade de licita-
ção nº 09/2024/DETran. objeto: locação de imóvel destinado à
instalação do ponto de atendimento do DETran no norte da ilha,
em Florianópolis/sC. Valor total da contratação: r$ 510.120,00 (qui-
nhentos e dez mil, cento e vinte reais). Unidade: 16020; subação:
015280; natureza da despesa 33.90.39.10, Fonte: 1.753.111.359.
assinatura: 09/01/2025. Contratante: Departamento Estadual de
Trânsito/sC. Contratada: Dinamic imóveis ltda. SGP-e DETRAN
00028391/2024. SIGEF 2024CT011445. ClariKennedy Nunes –
Presidente do DETRAN/SC.

Cod. Mat.: 1050900

IPREV – TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA N° 043/2020. 2° TERMO
ADITIVO N° 033/2024 (Processo IPREV 7114/2024) - Contratan-
te: instituto de previdência do Estado de santa Catarina – iprEV
– CnpJ 83.882.498/0001-90. Contratada: Claro s/a - CnpJ
40.432.544/0001-47. Objeto – prorrogação da vigência do contrato
de prestação de serviços de natureza contínua n° 043/2020, a partir
de 14/01/2025 até o dia 13/01/2026. as demais cláusulas e condi-
ções do Contrato permanecem íntegras e inalteradas. assinado em
08/01/2025, por abelardo osni rocha Júnior, presidente do iprEV,
em exercício, e por Tatiane silveira de almeira Capusso e andré
luiz alcântara, pela Contratada, Aprovação GGG: 2024AS019377.

Cod. Mat.: 1051063

ECONOMIAS MISTAS
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA – CEASA/SC
Extrato Aditivo
4º Termo aditivo ao Contrato nº 2020.014, oriundo do pregão Ele-
trônico nº 03/2020.
objeto: prorrogação contratual, de 17/01/2025 a 16/01/2026.
Contratada: MinisTEr sErViÇos lTDa. sGp-e n° 340/2021.
são José, 13 de janeiro de 2025.
assinatura pelo Contratante: sandro Carlos Vidal, Diretor presidente.
assinatura pela Contratada: lucia Goetten de lima.

Cod. Mat.: 1050937

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº DL-039/21
Objeto do Contrato: serviços de assessoria especializada em
gestão estratégica – programa parceiros para a Excelência. Ob-
jeto do Aditamento: supressão de r$ 127.372,67, ou 11,10% do
valor do Contrato, com redução do escopo; e, registrar os reajustes
efetuados com a atualização do valor das parcelas mensais devi-
das.  Valor do Contrato após Aditamento 01:  r$ 1.019.227,33.
Empresa: Fundação Dom Cabral. Data da Assinatura: 14/12/2024.
Signatários: a Diretoria, pela SCGÁS; e, Maria Elizabeth rezende
Fernandes, procuradora, pelo Contratado. Osny Belarmino da
Silva Filho - Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 1051073

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº PLE-035/21
Objeto do Contrato: serviços de manutenção mecânica da rede
de Distribuição de Gás natural da sCGÁs. Objeto do Aditamen-
to: recondução por 23 meses ao valor proporcional do Contrato.
Valor do Contrato: r$ 29.973.912,80. Valor proporcional para o
Aditamento 01: r$ 19.149.999,84. Prazo de Vigência: 16/03/2025
a 16/02/2027. Empresa: EnGEar Engenharia de aquecimento e
refrigeração ltda. Data da Assinatura: 18/12/2024. Signatários:
a Diretoria, pela SCGÁS; e, Carlos roberto Cordeiro Barros, Di-
retor, pelo contratado. Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente
de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 1051076

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº PLE-038/22
Objeto do Contrato: serviços de apoio logístico ao almoxarifado
Central e Bases operacionais da Companhia. Objeto do Adita-
mento: recondução do Contrato por 24 meses com redução de